
Prefeitura de Sao Jose dos Campos 
- Estado de Sao Paulo -

DECRETO N. 18.561, DE 30 DE JUNHO DE 2020. 

PUBLICADO(A) NO JORNAL 

~~~~e~~Gf~ 

Dispoe sobre os procedimentos para o processo 
administrativo fiscal das empresas optantes pelo 
Simples Nacional no ambito deste Municipio. 

0 PREFEITO DE SAO JOSE DOS CAMPOS, no uso das atribui<;oes legais que lhe sao 
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Organica do Municfpio, de 5 de abril de 1990; 

Considerando que o disposto na Lei Complementar Federal n. 123, de 14 de dezembro de 
2006, que institui o tratamento jurfdico diferenciado para as Microempresas e Empresas de Pequeno 
Porte, traz aspectos procedimentais gerais para a materia tributaria envolvendo sua tematica; 

Considerando que referida Lei Complementar Federal, em seu art. 77, estatui que o 
Comite Gestor do Simples Nacional - CGSN - se encarregue da expedi<;ao dos atos normativos 
necessarios a sua execu<;ao, o que fez por intermedio da Resolu<;ao CGSN n. 140, de 22 de maio de 2018, 
e suas altera<;5es; 

Considerando que tal Resolu<;ao remete determinados prazos e procedimentos para a 
legisla<;ao de cada ente federativo, devendo o Municipio de Sao Jose dos Campos, portanto, integrar a 
Lei Complementar Federal e a Resolu<;ao citada com as disposi<;oes procedimentais a si aplicadas, 
abarcando as disposi<;oes da Lei n. 2.252, de 21 de novembro de 1979 - C6digo Tributario Municipal, e 
suas altera<;oes; 

Considerando a necessidade de se unificar os procedimentos relativos ao processo 
administrativo fiscal envolvendo os contribuintes optantes do Simples Nacional; 

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 48.572/20; 

DECRETA: 

CAPfTULO I 

DAS DISPOSI<;OES INTRODUT6RIAS 

Art. 1Q Este Decreto trata dos procedimentos para o processo administrativo fiscal das 
empresas optantes pelo Simples Nacional no ambito deste Municipio, nos termos do disposto na Lei 
Complementar Federal n. 123, de 14 de dezembro de 2006, na Resolu<;ao CGSN n. 140, de 22 de maio de 
2018, e na Lei n. 2.252, de 21 de novembro de 1979 - C6digo TributOrio Municipal- e suas altera~ff 
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CAPITULO II 

DA COMUNICAc;AO DOS ATOS 

Art. 22 A op~ao pelo Simples Nacional implica aceita~ao do sistema de comunica~ao 
eletronica denominado de Domidlio Tributario Eletronico do Simples Nacional- DTE-SN, destinado a: 

I - cientificar o sujeito passivo de quaisquer tipos de atos administrativos, incluidos os 
relatives ao indeferimento de op~ao, a exclusao do Regime e a a~5es fiscais; 

II - encaminhar notifica~5es e intima~5es; e 

Ill - expedir avisos em geral. 

§ 12 Relativamente ao DTE-SN, sera observado o seguinte: 

I - as comunica~5es serao feitas, per meio eletronico, no Portal do Simples Nacional, e 
sera dispensada a sua publica~ao no Diario Oficial eo envio per via postal; 

II - a comunica~ao sera considerada pessoal para todos os efeitos legais; 

Ill- tera validade a ciencia com utiliza~ao de certifica~ao digital ou de c6digo de acesso; 

IV - considerar-se-a realizada a comunica~ao no dia em que o sujeito passive efetuar a 
consulta eletronica ao seu teor; e 

V - na hip6tese prevista no incise IV deste artigo, nos cases em que a consulta se de em 
dia nao util, a comunica~ao sera considerada como realizada no primeiro dia uti I seguinte. 

§ 2Q 0 sujeito passivo devera efetuar a consulta referida nos incisos IV e V do § lQ deste 
artigo no prazo de ate 45 (quarenta e cinco) dias, contado da data da disponibiliza~ao da comunica~ao 
no Portal a que se refere o inciso I do § lQ, tambem deste artigo, sob pena de ser considerada 
automaticamente realizada na data do termino desse prazo. 

§ 3Q A contagem do prazo de que trata o § 2Q deste artigo inicia-se no lQ (primeiro) dia 
subsequente ao da disponibiliza~ao da comunica~ao no Portal. 

§ 4Q Na hip6tese de o prazo de que trata o § 2Q deste artigo veneer em dia nao uti I, esse 
fica prorrogado para 0 dia util imediatamente posterior. 

§ SQ 0 DTE-SN sera utilizado para as finalidades relativas ao cumprimento das obriga~5es 
principais e acess6rias dos tributos apurados na forma do Simples Nacional e demais atos 
administrativos inerentes a aplica~ao do respective regime. 
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§ 6Q 0 DTE-SN: 
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I - nao exclui outras formas de notificac;:ao, intimac;:ao ou avisos previstos na legislac;:ao 

II- nao se aplica ao Microempreendedor Individual - MEl. 

§ 7Q Na hip6tese de exclusao em lote, a postagem das comunicac;:oes no DTE-SN dispensa 
a assinatura individualizada dos documentos. 

§ 8Q 0 DTE-SN sera utilizado para comunicac;:ao ao sujeito passivo que: 

I - no momento da inserc;:ao da notificac;:ao, intimac;:ao ou aviso, seja optante pelo Simples 
Nacional; ou 

II - tenha solicitado opc;:ao pelo Simples Nacional, exclusivamente para dar ciencia de atos 
relatives ao processo referente a opc;:ao. 

Art. 3Q As outras formas de notif icac;:ao ou intimac;:ao previstas no § 6Q do art. 2Q deste 
Decreto sao aquelas previstas no art. 367 da Lei n. 2.252 de 1979. 

CAPfTULO Ill 

DO PROCESSO DE INDEFERIMENTO DE OP<;AO 

Art. 4Q Na hip6tese de ser indeferido o pedido de forma lizac;:ao da opc;:ao a que se refere o 
art. 6Q da Resoluc;:ao CGSN n. 140, de 2018, pelo Municipio, sera expedido termo de indeferimento por 
autoridade fiscal, inclusive na hip6tese de existencia de debitos tributaries, a not ificac;:ao sera na forma 
do art. 2Q deste Decreto. 

Paragrafo un1co. 
contenciosa do procedimento, 
recebimento da notificac;:ao. 

A impugnac;:ao da notificac;:ao do indeferimento instaura a fase 
e podera ser oferecida no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do 

CAPfTULO IV 

DA AUTORREGULARIZA<;AO 

Art. SQ Conforme previsto no§ 3Q do art. 34 da Lei Complementar Federal n. 123, de 2006 

e §§11 e 12 do art. 85 da Resoluc;:ao CGSN n. 140, de 2018, o Municipio podera incent ivar a 
autorregularizac;:ao da Microempresa - ME ou Empresa de Pequeno Porte - EPP, por meio de notif icac;:ao 
previa. 

Paragrafo unico. A notificac;ao prevista no "caput" 
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verifica~ao dos documentos fiscais dos dados e registros dos sistemas eletr6nicos de controle tributario, 
utilizados pelo Municipio e, ainda, possfveis divergencias apontadas em fun~ao de outras atividades 
administrativas. 

Art. GQ Havendo divergencia de informac;ao relacionada a declarac;ao ou ao recolhimento 
do Impasto sobre Servic;os - ISS, referente aos servic;os prestados, tornados ou intermediados, o 
contribuinte ou responsavel pelo recolhimento do imposto podera ser notificado para regularizar a 
situac;ao, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da ciencia da notificac;ao, prorrogaveis uma unica vez por 
igual perfodo. 

Paragrafo unico. A notificac;ao prevista no "caput" deste artigo podera ser emitida por 
processamento eletr6nico e contera, obrigatoriamente, a identificac;ao do contribuinte ou responsavel 
pelo recolhimento, as pendencias f iscais e a identificac;ao da autoridade t ributaria, sendo dispensada a 
assinatura do servidor. 

Art. 7Q Se a notificac;ao for impugnada, no prazo de 30 (trinta) dias contado da 
notificac;ao, observar-se-a o seguinte: 

I - sendo no ambito administrative, a alegac;ao do contribuinte sera analisada na forma do 
processo contencioso deste Decreto; 

II - sendo no ambito judicial, interpretar-se-a como desistencia de recorrer a discussao 
administrativa, e a autoridade tributaria poderc~ prosseguir com o infcio do procedimento fiscalizat6rio e, 
caso rea lizado lanc;amento, verificara a existencia ou nao de alguma causa de suspensao da exigibilidade 
do credito tributario. 

Art. 8Q Decorrido o prazo estabelecido no "caput" do art. GQ deste Decreta, sem que 
tenha ocorrido a declarac;ao, o recolhimento, o parcelamento ou a apresentac;ao de qualquer 
impugnac;ao, podera ser iniciado o procedimento fiscalizat6rio. 

CAPITULO V 

DO SISTEMA ELETRONICO UNICODE FISCALIZAc;AO 

Art. 9Q As ac;oes fiscais serao registradas no Sistema Unicode Fiscalizac;ao, Lanc;amento e 
Contencioso - SEFISC, disponibilizado no Portal do Simples Nacional e contera, no mfnimo: 

I - data de infcio da fiscalizac;ao; 

II - abrangencia do perfodo f iscalizado; 

Ill - os estabelecimentos fiscalizados; 

IV - informac;oes sobre: 
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tributaria; e 

houver; 

dias. 
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a) planejamento da ac;:ao fiscal; 

b) fate que caracterize embarac;:o ou resistencia a fiscalizac;:ao; 

c) indfcio de que o contribuinte esteja praticando, em tese, crime contra a ordem 

d) fate que implique hip6tese de exclusao de offcio do Simples Nacional; 

V- prazo de durac;:ao e eventuais prorrogac;:6es; 

VI - resultado, inclusive com indicac;:ao do valor do credito tributario apurado, quando 

VII -data de encerramento. 

§ 1Q A autoridade tributaria devera registrar o infcio da ac;:ao fiscal no prazo de ate 7 (sete) 

§2Q A ac;:ao fiscal aberta devera ser encerrada dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, 
conforme previsto no § 2Q do art. 356 da Lei n. 2.252, de 1979, podendo ser prorrogada por igual 
perfodo com qualquer outre ato escrito que indique o procedimento dos trabalhos. 

CAPfTULO VI 

DO AUTO DE INFRAc;AO E NOTIFICAc;AO FISCAL 

Art. 10. Verificada infrac;:ao a legislac;:ao tributaria por ME ou EPP optante pelo Simples 
Nacional, devera ser lavrado Auto de lnfrac;:ao e Notificac;:ao Fiscal - AINF- nos cases de inadimplemento 
da obrigac;:ao principal previstas na legislac;:ao do Simples Nacional, emitido por meio do SEFISC. 

§ 1Q No case de descumprimento de obrigac;:6es acess6rias, sera utilizado documento 
propno para lanc;:amento e autuac;:ao previsto na legislac;:ao do Municipio, em especial a Lei 
Complementar n. 272, de 18 de dezembro de 2003, e suas alterac;:6es. 

§ 2Q A ac;:ao fiscal relativa ao Simples Nacional podera ser realizada por estabelecimento, 
porem, o AINF devera ser lavrado sempre com o CNPJ da matriz, observado o disposto no art. 33 da Lei 
Complementar Federal n. 123, de 2006. 

§ 3Q Para a apurac;:ao do credito tributario, deverao ser consideradas as receitas de todos 
os estabelecimentos da ME ou da EPP, ainda que a ac;:ao fiscal seja realizada por estabelecimento. 

sera 
§ 4Q 0 pagamento de documento referente ao descumprimento de obrigac;:oes acess6rias 

realizado conforme o procedimento aplicado ao pagamento de documento r~~:a

5
ra s 
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empresas em geral do Municipio. 

§ SQ Nao sera exigido o registro no SEFISC de lan~amento fiscal que trate exclusivamente 
do disposto no § 1Q deste artigo. 

§ 6Q Estarao devidamente constitufdos os debitos relatives aos impastos e contribui~5es 
resultantes das informa~5es prestadas na Declara~ao Anual do Simples Nacional - DASN ou no Programa 
Gerador do Documento de Arrecada~ao do Simples Nacional - Declarat6rio - PGDAS-D, case em que sera 
vedado lan~amento de offcio per parte da Administra~ao Municipal. 

Art. 11. 0 AINF, a que se refere o "caput" do art. 10 deste Decreto, sera lavrado em 2 
(duas) vias e devera center as seguintes informa~5es : 

I -data, hera e local da lavratura; 

II - identifica~ao do autuado; 

Ill - identifica~ao do responsavel sol ida rio, quando cabfvel; 

IV- perfodo autuado; 

V - descri~ao do fate; 

VI - o dispositive legal infringido e a penalidade aplicavel; 

VII - a determina~ao da exigencia e a intima~ao para cumpri-la ou impugna-la; 

VIII - demonstrative de calculo des tributes e multas devidos; 

IX - identifica~ao do autuante; e 

X - hip6teses de redu~ao de penalidades. 

Paragrafo unico. 0 documento de que trata o "caput" deste artigo devera contemplar 
todos os tributes abrangidos pelo Simples Nacional. 

Art. 12. A impugna~ao da exigencia contida na notifica~ao ou no auto de i nfra~ao instaura 
a fase litigiosa do procedimento, e sera oferecida no prazo de 20 (vinte) dias, conforme previsto no art. 
361 da Lei n. 2.252 de 1979, a contar do recebimento da notifica~ao. 

passive: 
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II - mediante utilizac;:ao do sistema de comunicac;:ao eletronica previsto no art. 2Q deste 
Decreto, observado o disposto em seus §§ 3Q e 4Q; ou 

Ill- em arquivos digitais e, neste caso, deverao ser entregues tambem em meio impresso: 

a) os termos, as intimac;:oes, o relat6rio fiscal e a folha de rosto do AINF; ou 

b) somente os termos e as intimac;:oes, desde que o relat6rio fiscal e a folha de rosto do 
AINF sejam assinados com certificado digital emitido no ambito da lnfraestrutura de Chaves Publicas 
Brasileira - ICP-Brasil - e possam ser validados em enderec;:o eletronico informado pelo autuante. 

Paragrafo unico. Nas hip6teses previstas no incise Ill do "caput" deste artigo: 

I - os documentos serao entregues ao sujeito passive por meio de midia nao regravavel; e 

II - a entrega dos documentos sera feita com o respective termo de encerramento e 
ciencia do lanc;:amento, no qual deve constar a descric;:ao do conteudo da mfdia digital, o resume do 
credito tributario lanc;:ado e demais informac;:oes pertinentes ao encerramento. 

Art. 14. 0 valor apurado no AINF devera ser pago por meio do DAS, gerado por meio de 
aplicativo disponfvel no Portal do Simples Nacional. 

CAPITULO VII 

DA EXCLUSAO DE OFICIO 

Art. 15. A competencia para excluir de offcio a Microempresa - ME ou a Empresa de 
Pequeno Porte - EPP do Simples Nacional e do Municipio de Sao Jose dos Campos, tratando-se de 
prestac;:ao de servic;:os inclufdos na sua competencia tributaria, ressalvado o disposto no § 8Q deste 

artigo. 

§ 1Q Sera expedido termo de exclusao do Simples Nacional pelo Municipio, quando este 
iniciar o processo de exclusao de offcio. 

§ 2Q 0 termo de exclusao a ME ou a EPP contera os seguintes itens: 

I - nome empresarial e CNPJ; 

11 -motive da exclusao e, se necessario, o seu detalhamento; 

Ill -data do fato motivador; 

IV - data de in fcio do efeito da exclusao do Simples Nacional; 
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V- fundamenta~ao legal da exclusao; 

VI - prazo para apresentar a impugna~ao; 

VII- identifica~ao da autoridade administrativa com nome, cargo/fun~ao e matrfcula. 

§ 3!:! Sera dada ciencia do Termo de Exclusao a ME ou a EPP, conforme previsto no 
Capitulo II deste Decreto. 

§ 4!:! Na hip6tese de a ME ou a EPP, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, impugnar o termo 
de exclusao, este se tornara efetivo quando a decisao definitiva for desfavoravel ao contribuinte, com 
observancia, quanto aos efeitos da exclusao, do disposto no art. 84 da Resolu~ao CGSN n. 140, de 2018. 

§ 5!:! Se nao houver, dentro prazo previsto, impugna~ao do termo de exclusao, este se 
tornara efetivo depois de vencido o respective prazo. 

§ 6!:! A exclusao de offcio sera registrada no Portal do Simples Nacional na internet, ap6s 
vencido o prazo de impugna~ao, sem interposi~ao tempestiva, ou, caso interposto tempestivamente, 
ap6s a decisao administrativa definitiva desfavoravel a empresa, observado o disposto no art. 84 da 
Resolu~ao CGSN n. 140, de 2018. 

§ 7!:! Fica dispensado o registro previsto no§ 6!:! deste artigo para a exclusao retroativa de 
offcio efetuada ap6s a baixa no CNPJ, condicionados os efeitos dessa exclusao a efetividade do termo de 
exclusao na forma prevista nos §§ 4!:! e 5!:! deste artigo. 

§ 8!:! Ainda que a ME ou a EPP exer~a exclusivamente atividade nao inclufda na 
competencia tributaria municipal, se tiver debitos perante a Fazenda Publica Municipal, ausencia de 
inscri~ao ou irregularidade no cadastre fiscal, o Municipio podera proceder a sua exclusao do Simples 
Nacional por esses motives, observado os seguintes prazos para a produ~ao de efeitos: 

I - a partir do primeiro dia do mes seguinte ao da ocorrencia, na hip6tese de ausencia ou 
irregularidade no cadastre municipal; e 

II - a partir do ano-calendario subsequente ao da ciencia do termo de exclusao, se a 
empresa estiver em debito com o Institute Nacional do Seguro Social (INSS), ou com as Fazendas 
Publicas Federal, Estadual ou Municipal, cuja exigibilidade nao esteja suspensa. 

§ 9!:! Na hip6tese dos incises I e II do § 8!:! deste artigo, a comprova~ao da regulariza~ao do 
debito ou do cadastre fiscal, no prazo de 30 (trinta) dias, contado da ciencia da exclusao de offcio, 
possibilitara a permanencia da ME ou da EPP como optante pelo Simples Nacional. 

CAPfTULO VIII 

DO PROCESSO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 
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Art. 16. 0 contencioso administrative relative ao Simples Nacional, nos casas exclusives 
de lan~amento do credito tributario, indeferimento da op~ao ou de exclusao de offcio realizados no 
ambito municipal, sera de competencia deste Municipio. 

§ 1Q A impugna~ao relativa ao indeferimento da op~ao ou a exclusao sera decidida pela 
autoridade tributaria, observados os art. 370 a 378 da Lei n. 2.252, de 1979. 

§ 2Q No caso de recurso do contribuinte contra o indeferimento de sua op~ao ser 
considerado procedente, a autoridade tributaria devera registrar a libera~ao da respectiva pendencia em 
aplicativo proprio, disponfvel no Portal do Simples Nacional. 

§ 3Q Na hipotese do § 2Q deste artigo, o deferimento da op~ao sera efetuado 
automaticamente pelo sistema do Simples Nacional caso nao haja pendencias perante outros entes 
federados, ou, se houver, apos a libera~ao da ultima pendencia que tenha motivado 0 indeferimento. 

§ 4Q lndependentemente de registro do Municipio em seu sistema proprio, sera realizado 
registro, no sistema de controle do contencioso em nfvel nacional, das fases e dos resultados do 
processo administrative fiscal relative ao lan~amento por meio do Auto de lnfra~ao e Notifica~ao Fiscal -
AINF, bern como qualquer outra situa~ao que altere a exigibilidade do credito tributario. 

CAPITULO IX 

DO PROCESSO DE CONSULTA 

Art. 17. 0 Municipio e competente para solucionar consulta quando se tratar de ISS 
dentro de seu ambito de competencia. 

§ 1Q A consulta sera formulada pelo sujeito passive do ISS e entidades representativas de 
categorias profissionais, conforme art. 379 da Lei n. 2.252, de 1979. 

§ 2Q A consulta formalizada para a qual o Municipio nao seja competente para soluciona­
la sera declarada ineficaz. 

§ 3Q Na hipotese de a consulta abranger assuntos de competencia do Municipio e de 
outro ente federado, a ME ou a EPP devera formular consultas em separado para cada Administra~ao 
Tributaria. 

§ 4Q No caso de descumprimento do disposto no § 2Q deste artigo, a Administra~a 
Tributaria Municipal, ao receber a consulta, declarara a ineficacia da consulta, relativamente a materia 
sabre a qual nao exer~a competencia. 

§ 5Q 
2.252, de 1979. 
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CAPITULO X 

DA RESTITUII';AO 

Art. 18. Em case de apura~ao de cn§dito decorrente de pagamento indevido ou em valor 
maier que o devido, a ME ou EPP podera requerer sua restitui~ao. 

Art. 19. 0 pedido de restitui~ao do ISS abrangido pelo Simples Nacional devera ser 
apresentado pela ME ou pela EPP diretamente ao Municipio. 

§ 12 Ao receber o pedido a que se refere o "caput", o Municipio: 

I - verificara a existencia do cn~dito a ser restitufdo, mediante consulta as informa~5es 
constantes nos aplicativos disponfveis no Portal do Simples Nacional; e 

II - registrara os dados referentes ao pedido de restitui~ao processado no aplicativo 
especifico do Simples Nacional. 

§ 22 A restituic;ao sera realizada por meio de petic;ao contendo os seguintes elementos, no 
mfnimo: 

1 - comprovante do pagamento considerado indevido e, se for o case, da autorizac;ao para 
recebe-lo; 

II -valor cuja restitui~ao se pleiteia; 

Ill - natureza do debito a que se refere o pagamento; 

IV- as raz5es que levaram ao pagamento indevido. 

Art. 20. Estando o requerimento do contribuinte ou responsavel conforme previsto no 
§22 do art. 19 deste Decreto, a autoridade tributaria realizara as diligencias que entender cabfveis para a 
averiguac;ao das informac;oes. 

CAPfTULO XI 

DA COMPENSAI';AO 

Art. 21. A compensa~ao de valores apurados no ambito do Simples Nacionat recolhidos 
indevidamente ou em montante superior ao devido, sera realizada por meio de aplicativo disponibilizado 
no Portal do Simples Nacional, observadas as disposic;oes neste artigo. 

§ 12 Para fins do disposto no "caput" deste artigo: 
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I - e permitida a compensa~ao de creditos apenas para extin~ao de debitos perante o 
proprio Municipio, referente ao ISS; 

II - os creditos a serem compensados na forma prevista no incise I devem se referir a 
periodo para o qual ja tenha side validada a apura~ao per meio do PGDAS-D. 

§ 22 Os valores compensados indevidamente serao exigidos com os acrescimos 
morat6rios previstos no art. 49 da Lei Complementar n. 272, de 2003. 

§ 32 Na hip6tese prevista no § 22 deste artigo, case se comprove falsidade de declara~ao 
apresentada pelo sujeito passive, este estara sujeito a multa isolada calculada mediante aplica~ao, em 
dobro, do percentual previsto no incise I do "caput" do art. 44 da Lei Federal n. 9.430, de 27 de 
dezembro de 1996, e tera como base de calculo o valor total do debito indevidamente compensado. 

§ 42 E vedado o aproveitamento de credito de natureza nao tributaria e de credito nao 
apurado no ambito do Simples Nacional para extin~ao de debitos no ambito do Simples Nacional. 

§ 52 Os creditos apurados no ambito do Simples Nacional nao poderao ser utilizados para 
extin~ao de outros debitos perante a Fazenda Municipal, salvo no case da compensa~ao de offcio 
decorrente de deferimento em processo de restitui~ao ou ap6s a exclusao da empresa do Simples 
Nacional. 

§ 62 E vedada a cessao de creditos para extin~ao de debitos no ambito do Simples 
Nacional. 

§ 72 Nas hip6teses previstas no § 52 deste artigo, o Municipio registrara os dados 
referentes a compensa~ao processada per meio do aplicativo espedfico do Simples Nacional. 

CAPITULO XII 

DAS DISPOSI<;OES FINAlS 

Art. 22. Salvo disposi~ao em contrario, a contagem des prazos deste Decreto observara o 
disposto no art. 354 da Lei n. 2.252, de 1979. 

Art. 23. Este Decreto entra em vigor na data de sua publica~ao, ficando revogadas as 
disposi~5es em contra rio. 

Sao Jose des Campos, 30 de junho de 2020. 

~ici~a~ 
Prefeito 
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Prefeitura de Sao Jose dos Campos 
- Estado de Sao Paulo -

Secreta ria de Apoio Jurfdico 

Registrado no Departamento de Apoio Legislative da Secretaria de Apoio Jurfdico, aos 
trinta dias do mes de junho do anode dois mil e vinte. 

Eve eida Figueira 
Departamento de Apoio Legislative 
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